Do c. 1 C. 17 q. 2: „*Si vero aliquis coram episcopo se ad religionem promiserit convolare si tamen non suscepit habitum, non est cogendus in voto procedere nec matrimonium contrahere prohibetur, si alias reperitur idoneus, ut in extr. c. Meminimus et c. Super eo.*” — Kodeks bamberski II, s. 67, kol. 1.

<sup>56</sup> Do C. 27 q. 1 princ. — Kodeks lipski, fol. 231, s. 2, kol. 1.

<sup>57</sup> Huguccio napisał w r. 1188 lub w latach późniejszych *Summę*, która uchodzi za szczyt bolońskiego stylu komentowania Dekretu. Dotąd nie została wydana drukiem ta część, która nas szczególnie interesuje (*Causa XXVII*), stąd zmuszony jestem posługiwać się tekstami z kodesu paryskiego, sygn. 10247, przytoczonymi przez A. Scharnagla. Por. S. Kuttner, dz. c., s. 157—8; A. Van Hove, dz. c., s. 435—6.

<sup>58</sup> *Summa*, fol. 227: „*Nos autem hanc distinctionem sub premissis sensu non recipimus. Nihil enim refert quoad matrimonium an tale votum sit simplex an sit sollempne, semper enim impedit et dirimit, sive fit in corde tantum, sive etiam verbis exprimat, sive fiat cum sollempnitate sive non. Sollemnitates enim non sunt de substantia voti sed fiunt ad probationem, scilicet ut sint praesumptiones et signa, (et) si votum revocetur in dubium, et nihil operantur quantum ad Deum, vel ad matrimonium, vel maiorem obligationem, et ita tenetur quis iste sicut et illo.*” — Scharnagl, dz. c., s. 155, przyp. 2.

<sup>59</sup> Tamże: „*Quid ergo dicemus, quod Alexander in suis decretalibus utitur distinctione voti sollempnis et simplicis ut in extr. Grat(um), et*

nem „ślub właściwy” (votum proprie), zaś votum de futuro nazywa ślubem niewłaściwym (votum inproprie). Huguccio uwzględnia również podział ślubów na tajne i jawne. Rozróżnienie to ma charakter pomocniczy, gdyż decyduje wyłącznie o tym, jak daleko w dziedzinę ślubu może ingerować władza wykonawcza Kościoła. Zdaniem autora ogranicza się ona do ślubów jawnych<sup>60</sup>. Jawnymi w jego pojęciu są wszystkie śluby uroczyste<sup>61</sup>.

Według powyższych wywodów Huguccia wszelki ślub czystości zakonnej, o ile jest zobowiązaniem się do niej na zawsze, należy uważać za ślub właściwy. Trzeba również stwierdzić w oparciu o teksty Summy, że Huguccio również cichy ślub czystości zakonnej (cichą profesję zakonną), mieszczący się w dobrowolnym przyjęciu habitu, uważał za ślub w pojęciu właściwym. Wydaje się natomiast, że „voto adnexum” czyli ślubowi, który jest związany z jakąś czynnością podjętą przez człowieka, nie ma zamiaru przypisywać takiej kwalifikacji o tyle, o ile nie jest ślubem czystości a stanowi tylko votum praesumptum. Brakuje mu bowiem istotnego elementu, uwydatnionego wystarczająco przez Huguccia, a mianowicie woli aktualnego (ex nunc) zobowiązania się do życia w czystości zakonnej.